

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИКЪ

Излиза в СЖБОТА
Годишен абонамент 150 лева

Редакторъ
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55

В настоящия брой 1362 на в. "Северно ехо" подпечатан

на гербовъ калогъ

10
30
...но в лв.
...лева

ВОНЧКО

ИАТА
РИСЪ КОЦЕВЪ

неуморно той

СЖДБАТА НА МАЛКИТЪ НАРОДИ

Ведно с подготовката за решителната част на днешната кървава борба, съюзниците се опитват да принасят и заплашвания да отстранят, като пречка на своята победа, малките народи. Този опит поставя на обжеждане и въпросът за тяхната съдба.

Не може да се каже, че малките народи са, които ще дадат новия образ на света, който ще се оформи в пепелището на днешното опустошение. Въпреки това, ролята и влиянието на малките народи нито може да се отрече, нито да се намери. Обстоятелството, че срещу тях се предприема натисък с такава бруталност и заплахвания, е най-ясното указание за тяхното значение.

Никой от днешните големи народи не се е създавал направо, като велик народ. Само един, който върху тяхната история е достатъчен, за да се види, че те са, които днес сж утвърдени като велики народи сж започнали своето съществуване като малки незначителни народности.

ни групи, не един път жестоко лющат от стихията на големите събития и войни. Много от тях не един път сж стигали до пълен развалъ, а след това до големъ упадък и разложение. Но борбата за съществуване отново е възвисявала тяхния дух, калейала ги е и спонтанната им сила се е обръщала въ стомана. Така тѣ оцеляха, укрепиха се и станаха решителна сила при разпределянето на света.

Въ такива борби оцеляха и много малки народи. У тях дори, особено въ времена на големъ изпитания, съзнанието, духът, дисциплината и волята за живот биваха въ най-висша степен. Тѣ даваха и много жертви за своята свобода и независимост. И ако днес малките народи указват съпротива срещу опита да бъдат подмянени и след това унищожени, това се дължи на техния висок дух и съзнание за угроза, която ги заплашва. Изоставянето на Полша от ония, които я насърчиха и хвърлиха въ

войната, е най-добра примѣр за черната участ на малките народи. Само така може да се обясни твърдото и достойно държане на Испания, Гърция, Финландия, а напоследък Ирландия и други държави срещу натиска на съюзниците, които по начало успорават правото на малките народи за самостоятелен живот.

Натискът, който се прави и срещу България има сжщата коварна цел. Застанаха като непоклатимъ страж въ сърцето на Балканите, тѣ се дебне от вразоветъ на Европа. Българските народи, обаче, има добра поука от близкото минало и знае на каква участ ще бъде подхвърленъ, ако се огъне. Затова сега срещу всеки натиск тѣ поставя, като броня, своето единство, дисциплина, бодър дух и твърда воля за решителна борба. Друг път за него няма. Другият път води към народността различаване и унищожение.

Д-ръ Хр. Лютовъ

Едно оржие повече...

Стопанската 1942—1943 година бѣ плодородна и затова радостна за цѣлия български народ. Веднаги това именно, слѣзѣ от цената и въпросът за премирната и изхранване. И сега рѣширѣ като не ли той не е сжщѣ изпитавалъ! Защо хлѣбът е осе новата на нашата храна. А сега имаме дори бѣл хлѣб!

Плодородието на миналата година, обаче, не бива да ни кара да се уповаваме само на това, което сме получили вече и на благоприятните климатички условия, които тази зима имаме за основи за зрѣни храни у нас — зимици. Напротивъ, нѣлага се да подкрепемъ природата, за да произведе една изобилна реколта. Днешното сѣнговетъ, които паднаха презъ февруарий завариха и подприпиха посѣвътъ, които сж вече единъ едва ли не отличенъ състояние. И за да се поддържа то,

налага се нивитъ да се прегледатъ и ако има въ нужда отъ брануване, валиране, плѣване и пр., да се извърши своевременно, за да може да се получи реколта отъ голѣмо количество.

По-голямата реколта на каквито и да било земеделски произведения, е едно оржие повече въ рѣжѣтъ на миролюбивия българинъ, който гарантира изхранването си, гарантира съществуването и независимостта си. Защото сега не само сж мечъ се извоюватъ победи!

И сега, напредѣтъ, гледайки съ вѣра на бъдещето, българският селянинъ има повелителна дългъ да продължи да държи здраво плугъ въ рѣжѣ и да засѣе всички незасѣти сж зимици площ. Така българската земя ще даде нови пълни сили на българския народъ!

Т. Брънековъ.

МЛАДЕЖЪТА

Тя е цѣлѣто, съ което се живи и горѣе всѣки народъ. Въ нея е надеждата и упованието на тебъ. Тя е бистъръ планински потокъ, който оросява и освежава сунъ и долини. Щастливо е семейството, въ което свѣтътъ нейнитъ члѣ, дете ехти звѣнливия й гласъ. Тамъ залѣзъ и изгрѣвъ се прѣсѣчатъ съ много редост и надежди.

Въ броещата на вѣковетъ младежѣта е носѣла знамето на свободата, когато робски вериги сж спвали нейния полетъ къмъ любовъ, красота и правда. Младешките години сж време на бунтъ и идеенъ животъ. Година и тринадатни за всестранно творчество. Ето защо къмъ нея трѣбва да пристѣпятъ нашитъ дѣвоички първенци. Ако повкренна рѣка носене къмъ младитъ, тѣ трѣбва да бжде отсѣчена. Иначе днешното поколение нѣма да вложи своя приносъ къмъ веригата на българското величие.

Нашитъ противници изпатиха въ младежѣта си въ Азия и Кавказъ, за да крепне духовно и физически, а на българската младежъ обещава златни планини, които да саве знамето и склони се окорно глава.

Но българската младежъ знае своята мисия! Тя е будна, осторожна и работна сѣрѣвъ своя народъ, за да изведе неговитъ идеали постигнати завещани отъ Царъ Борисъ III. Дикторнитъ отзиви за всестранна и дейностъ говорятъ, че младежѣта е на своето мѣсто. Тя е тропила очи въ историята ни и черпва въ нея културно-обединителна си работа.

Братѣта отъ Добруджа, Българо-арий и Вардарско трѣбва да състраждуватъ нашата дѣсна до вѣжната, огъна на сѣрдцата си въ неши. Младитъ въ училища, кабатилници, казарми и на по-висшето на чѣстѣта ще изпълняватъ велика обединителна задача.

Младежѣта обичаща земята ни познаваща историята, ще има право какво да се въдвоява и да взема поука въ житейския си път. Тя нѣма да се увеличи по лѣжки и лѣжливи обещава. Защото нѣма частие за българина въ отъ родната и семейството,

дето свещенодейства нашата майка. Следъ стихването на това кърваво хоро, единната българска младежъ, сплотена около заветитъ на героитъ отъ миналото, ще поеме сждинитъ на десѣтъ милионни ни народъ, културенъ и обединенъ въ границитъ на а Санъ-стефанска България.

Младежи, сѣйте просѣта сѣрѣвъ другаритъ си останали вънъ отъ училище. Циментиратъ народното единство и търпение. Само така ще дочакаме велики дни!

Ив. Гинчевъ, учителъ.

Отстранете отъ тананитъ си всички запалителни предмети. При въздушна тревога действайте спокойно и не създавайте паника.

ТОВА, ЗА КОЕТО ЧЕСТО СЕ ГОВОРИ

Французката трагедия

Кое раздвова французитъ. — Упадъкъ и разложение. — Французитъ и европейската идея. — Собственото й име е Франция, а фамилиното Европа

Съ изключение на малкъ елитъ отъ интелектуали, индустриали и търговци, масата отъ французитъ народъ не е схванала още, че за защита и гарантирането на бъдещето на Европа е необходимо нейното единство и спояването на континенталнитъ държави въ една обединена Европа. Сѣрѣнитъ французитъ живе въ своя мѣло уютно, пѣтува малко и когато се окаже необходимо той се проявява като повърхностенъ и лошъ наблюдател, готовъ винаги да иронизира нравитъ и обичаитъ на другитъ и да счита, че въ неговата страна всичко е „по-добро“. Най-сметнителнитъ пролукитъ, обаче, които му изпраща чужбина, като английски жаргонъ, американски тали, еврейски живописитъ и скитници се поздравяватъ съ снѣобизъ като добре дошли, при което играе голѣма роля французката съуетност и незнание. За единъ французки писател — азъ съмъ французинъ! — много неудобно да установи тѣзи опасни недостатѣци, но въ този сериозенъ моментъ всичко трѣбва да отстъпи предъ любовта къмъ истината.

Касае се не толкова до това да

се извинява, отколкото да се освѣтли и разбере едно фактически положение. Изучаването на историята и на географията е било винаги занаятъ въ французкитъ училища. Тѣзи предмети се считатъ за вътрешностъ и имъ се отнежатъ малко часове въ образователната програма. Пожелание на републиканскитъ правителства се обръщае особено внимание на грѣшитѣ на французкитъ крале, които въпреки това, изградила нѣкога Франция. Тѣ се представяа често обезобразени. Републиканскитъ считаха, че величето на Франция датира едва отъ 1789 година. Представяне то на по-раннитъ исторически събития представляваа едно монотонно изброяване на битки и договори, които отекваа ученицитъ и отъ които тѣ не могатъ да научатъ нищо. Сжщо така не сжществува нагледно обучение по география, а се ограничава само въ скучно изброяване имената на рѣки, езера, планини и граници, безъ освѣтление за климата или обяснения за появяването на раситъ, нравитъ, идеитъ и религията при отдѣлитъ народи. Въ деня, следъ изпита, всичко се забравяше наново и

малцина отваряха следъ това въ своя животъ единъ атласъ. Като изключимъ нѣкои специалитѣ, географията въ Франция се счита за мъртва наука. Не се правеше никаквъ опитъ да бжде оживена и да се даде възможностъ на подрастващата младежъ да схване ежедневно растящото огромно значение, което тя има днесъ. Едва се загубае по нѣкоя дума за земитъ богатства, петролнитъ залежи, стопанското индустриално развитие и движението на населението въ другитъ страни. Ето защо, чужбина имаше право като представяне французина като нещѣло оседомѣтъ въ географията. При това Франция даде на свѣта голѣми географитъ, чиято слава, обаче, не проникна въ широкитъ народни маси.

На този недостатѣкъ въ образователната система се дължи може би до голѣма степен очудването и сжжаление равнодушие, съ което обществено мнение, посрещна загубването на колониалната империя. Търгушитъ съ колонитъ пренемаа наистина тежестъта на тази катастрофа, която унищожиха мечтата за една Евроафрика и нейната пълна автаркия. Народътъ, обаче, се ограничава само съ констатирването на липсата на идавитъ отъ колонитъ хранителни продукти. Дори фактътъ, че цѣлата колониална империя бѣ отнета остава сѣрѣнитъ французинъ равнодушенъ. Въ сѣрдцата на народъ си

Новата обществена си Плевенско

Организиране на първи комитети

Презъ тази седмица въ село на Плевенско сж устроени публични събрания, които народни представителности, учители и сѣски деятели сж говорили положението на страната. Събраната въ нѣкои села сж ли устроени сѣду между лението и народнитъ предтѣли въ връзка съ организиратѣ на новата обществена сѣла.

Следъ разбѣна на мисли сж били съставени и комитетѣ, въ които влизатъ хора отъ всички обществени и стопански сѣрѣи. Споредъ сведенията, които получихме до сега, такива комитетѣ сж били съставени въ сѣлата Тръстеникъ, Подемъ, Петърница, Комарево, Пординъ, Върбица, Згалево, Обнова, Долни и Горни Джобникъ, Махалата и др. Особено тържествено е билъ съставенъ комитетѣ въ с. Тръстеникъ. Тукъ сж избрани: председател Романъ Евстатиевъ, подпредседатели Зарко Николовъ и Панчо Евстатиевъ, членове Ев. Иванчевъ, Ст. Д. Диковъ, Ас. Л. Павловъ, Петко Ив. Петровъ, Зарко Кривовъ, Георги Зарковъ, Петър Митковъ и Фердинандъ Савчевъ.

Въ с. Петърница е основанъ комитетъ, който изжилъ на състояние въ сѣлата: председател Петъръ Димитровъ, подпредседатели Иванъ Цановъ и Георги Печевъ, секретаръ Георги Поповъ и касиеръ Атанасъ Илиевъ.

Въ с. Злокучене сж избрани: председател Луканъ Димитровъ, подпредседатели Кръсто Тодоровъ и Върбанъ Ив. Тончевъ, секретаръ Дим. Кировъ, касиеръ Агапи Тончевъ.

Нови публични събрания въ Плевенския край

Въ кои села сж били устроени

Въ недѣля и презъ тази седмица въ Плевенска областъ сж състояха нови около 80 публични събрания, повечето отъ които бѣха свикани по починъ на областния инспекторъ на Национална такава пропаганда. Въ Плевенско такива събрания се състояха въ сѣлата Дисевина, Ясенъ, Згалево, Гривица, Биволаре, завода „Клементина“, Опанецъ, Комарево, Злокучене, Върбица, Буковлъкъ, Крътохабене, Каме-чець, Одрѣне и др. Говорили сж народнитъ представители П. Балкански, Г. Миковъ, областниятъ инспекторъ на НП П. Минковски, учителитъ Ил. п. Върбановъ, Т. Станимировъ, Г. Костовъ, нашиятъ редакторъ Поповъ и др.

Голѣмо публично събрание се е състояло въ гр. Червенъ-бръгъ. Говорили сж зап. генералъ Ил. Атанасовъ и Кр. Лингоровъ.

Презъ седмицата и областниятъ директоръ г. Вл. Йоновъ, който бѣ по обиколка изъ областта, е говорилъ на масово посетение събрания въ гр. Елена и сѣлата Минда—еленско, Драганово—горно-орѣховско, Гжбене—селвиеско и др.

Въ недѣля, 19 т. м., публични събрания се устройавъ въ сѣлата Бохотъ, Тучница, Радишево, Върбица, Бръшляница и др.

2,051,610 лв., Староселци 2,710,000 лв., Вѣлчи-Трънъ 4,017,628 лв., Тогленевъ 2,914,353 лева. Не сж утвърдени още бюджетитъ на общинитъ Каменецъ, Петърница и Бохотъ.

Прегледъ-изложби на младѣ разплоденъ добитѣкъ

Въ кои села ще се състоятъ

Отъ недѣля, 19 т. м., започватъ прегледъ-изложбитъ на младѣ говежди добитѣкъ, коне и овце въ Плевенска околия. Първиятъ прегледъ-изложба ще стане въ с. Долни-Джобникъ, при нарочно изработена програма. На този прегледъ-изложба ще присѣства вържотно и министѣра на земедѣлието, г. д-ръ Ив. Бешковъ.

Следващитъ прегледъ-изложби ще станатъ въ следнитъ села: на 22 т. м. въ с. Рибенъ, на 26 т. м. въ сѣлата Орѣховица и Славовица, на 4 априлѣ въ с. Николаево, на 7 априлѣ въ с. Петърница, на 9 т. м. въ с. Бъркѣчъ, на 13 с. м. въ с. Комарево, на 18 с. м. въ с. Бѣглежъ, на 19 с. м. въ сѣлата Горна-Митрополия и Долна-Митрополия, на 20 с. м. въ сѣлата Староселци и Горни-Джобникъ, на 21 с. м. въ с. Махалата, на 22 с. м. въ с. Писарово, на 23 с. м. въ с. Тръстеникъ, на 27 с. м. въ сѣлата Върбица и Гривица, на 6 май въ с. Пординъ, на 7 с. м. въ сѣлата Бохотъ и Бръстовецъ, на 14 с. м. въ сѣлата Обнова и Тогленевъ и на 21 май въ с. Бръшляница.

На отличенитъ стопани-скотовѣдци ще бждатъ раздадени парични награди. За тази целъ м-вото на земедѣлието е отпуснало само за Плевенско 200,000 лева. Наградѣ ще раздадатъ сжщо общинитъ и кооперациитъ.

Интересъ къмъ земеделско-стопанскитъ курсове

На отличенитъ курсистки ще бждатъ раздадени награди

Интересътъ къмъ открититъ презъ м. февруарий отъ министерството на земедѣлието въ 50 села на нашата областъ земеделско-стопански курсове е много повишенъ. Навсѣкѣтъ тѣ се посещаватъ масово отъ жени и девойки и резултатитъ сж крайно насърчителни.

Закриването на курсоветъ ще стане въ началото на м. априлѣ, като на отличенитъ курсистки ще бждатъ раздадени парични награди и др. подарѣци. За тази целъ министерството е отпуснало на областната служба на земедѣлието сумата 300,000 лева.

Акция за пролѣтно почистване на сѣлата

Какъ ще бжде проведена въ Плевенско

Министерството на земедѣлието и тази година ще проведе отъ 3 до 9 априлѣ акция за пролѣтно почистване на жилищни и стопански сгради, двороветъ, градинитъ и общественитъ мѣста въ сѣлата съ целъ на тяхното хигиенизиране и разхубавяване.

Акцията ще бжде проведена съ съдействието на общинскитъ власти, учашитъ, организацията „Бранникъ“ и др.

Въ Плевенско акцията ще бжде проведена отъ областната служба по земедѣлието, като за тази целъ ще бжде изработена и нарочна програма. За да има по-цѣлостни резултати, акцията ще бжде съсредоточена въ всички по-големѣ села.

По застраховката на посѣвѣтъ и добитѣкъ

Съвѣшание въ Плевенъ

Вчера въ салона на областната палата се състоя съвѣшание на секретѣри бирнитъ отъ околията, ржководено отъ околийския управител г. Сава Долгевъ. Въ съвѣшането участвува и директорътъ на БЗКбанка, г. Пенчевъ. Разглеждаха се въпроси въ връзка съ задължителната застраховка на посѣвѣтъ и работнитъ добитѣкъ. По повдигнатитъ въпроси се взеха и нѣкои решения.

Отводняване на блатата между Никополъ и Свищовъ

Ще бжде открита нова плодородна земя

Отъ известно време покрай р. Дунавъ, между Никополъ и Свищовъ, се работи усилено по отводняването на блатата. Презъ тази година цѣлото предприятие по отводняването ще бжде завършено и по този начинъ ще бжде освободена надъ 160 хиляди декара много ценна обработваема площъ. Предвижда се направата, както въ Карабозка низина, на помпи и канали за наводняване и отводняване.

Площта, която сега се наводня отъ р. Дунавъ е много плодородна и следъ отводняването й ще се даде възможностъ на нѣколко хиляди малоземелни и безземелни стопани да се снабдятъ съ земя.

ПЛАТЕТЕ абонамента си по нашата пощенска чекова смѣтка 8042.

Публика и изкуство

Концертътъ на проф. Тамара Янкова

На 13 т. м. известната наша пианистка проф. Тамара Янкова даде клавиренъ концертъ, при който пожъна голѣмъ успѣхъ. Госпожа Тамара Янкова е не само една ценна клавирна педагожка, но пианистка отъ много голѣми масщабъ. Изпълнението на Бетховенъ, Шопенъ, А. Стояновъ, Лядовъ и Листъ бѣ изискано въ всѣко отношение — техническо и художествено. Брилянтенъ тонъ, еластична ефирна игра, най-динамиченъ, прѣизпълненъ съ животъ ритмусъ и характерно предаване на отдѣлитъ времена — всѣка пиеса олухотворена, това даде госпожа Янкова въ изпълнението на програмата си. Тя е музикантъ по душа преди всичко. Музикантъ по кръвъ. Нейниятъ концертъ остава въ Плевенъ незабвими впечатления, за което говорѣха непринуденитъ бурни и нестихващи ржкоплѣскания на масовата публика следъ всѣки номеръ и въ края на концерта. Надяваме се, че госпожа проф. Тамара Янкова ще посети повторно Плевенъ, което ще бжде още единъ празникъ за плевенската музикална публика.

Какъ ще се раздава тази година синъ камѣкъ

Какво количество е опредѣлено

Съ приближаването на пролѣтъта, единъ отъ въпроситъ, който най-живо интересува лозаритъ е въпросътъ за синия камѣкъ. Съгласно постановлението на Министерския съветъ, разпредѣленето и продажбата на синия камѣкъ за нуждитъ на лозаритъ ще става така: по единъ килограмъ на декаръ лозе; до петъ килограмъ на декаръ лозово вкоренилище; до 8 кг. на декаръ лоза, за залагане на опити противъ болестѣта „Антаноза“ и то само въ опредѣленитъ отъ агрономически власти райони.

Освенъ това, решено е да се даде синъ камѣкъ: по 3 кг. на декаръ овошни разсадници; до 1 кг. на декаръ картофи за борба съ болеститъ по картофитъ и въ райони на селища, посочени пакъ отъ агрономическитъ власти; по 1 кг. на декаръ домати и по 500 гр. на декаръ лукъ кормилъ и то ако се установи, че е необходимо да се прѣскатъ.

Доставката на синъ камѣкъ ще става пакъ по установения до сега редъ.

има честни намѣрения, че ревизира своята прѣценка и ще престане да се позовава на Вестфалния миръ, каквито би направилъ сигурно и Ризелъ. Въпреки Тенъ и Рено, умраза противъ Германия бѣ една академична догма и една изборна паролъ за оѣнѣ, които печелѣха отъ режима, който доведе до погрома на Франция. Този умраза се превърна въ бѣсъ при англофилитъ и еврейтъ, когато видѣха какъ националсоциализмътъ въздигна Германия въ едно кратко време.

Съ това се обяснява фактътъ, че дрсираниятъ отъ 70 години насамъ французитъ, загубилъ равновесие поради поразението, лжжитъ на неприятелскитъ радиопредатели, неприязнѣта къмъ наистина великодушната окупация, която му позволява единъ по-приятенъ животъ отъ този, който могатъ да си позволятъ много други народи, не може да има все още ясна представа за една Европа, която не познава и за необходимостта отъ трайно приобщаване къмъ континента, въ най-западната частъ на който той живѣе. Французкитъ народъ все още не е убеденъ. Той трѣбва, обаче, да бжде убеденъ, тъй като събитията не чакатъ дълго. За него може да има само една проста формула: собственото име е Франция, семейното Европа. Така искатъ и повелѣватъ събитията.

Камиль Моклеръ—Парижъ.

РАДИО-ЛАБОРАТОРИЯ „ФАРАД“
НА АГОПЪ Д. САДАНЯНЦЪ — СОФИЯ
се **УСТАНОВИ** въ с. **ДОЛНИ-ДЖБНИКЪ**,
където разполага със 3, 4, 5 и 6 лампови
радиоапарати за продажба.
Извършва поправка на всички видове радиоапарати.

ОБЛИГАЦИИ — погасителна каса купува и продава
ВСИЧКИ ВИДОВЕ ГАРАНЦИИ — представя
Новите ценоразписи „СИМА“ за пощенски марки 1944 год
ЗАПЕЧАТВАНЕ пощенски колет, препоръчани писма и др.
при търгов. къща „ПОДКРЕПА“ — до областната палата.

Изгубена е осигурителна книжка № 1088884, издадена на 4
май 1942 г. от Плевенската инспекция на труда на
Костедин Иванов Кайнаров от с. Шияково, никополско. Да
се счита невалидна.

Продавам ярмомелка, тухлена преса, циркуляр с фреза и
двугърлена кукурузоронка. Всички машини са
въ пълна изправност. За споразумение при **Тодора Ангелова**,
с. Подем, плевенско.

Кооперативна книжарница „ПРОСВЪТА“ — Плевен

ПОКАНА

гр. Плевен, 1 март 1944 година

Князят се г. г. членовете на кооп. книжарница „Просвета“ — Плевен да се явят на

ГОДИШНОТО СЪБРАНИЕ

на сдружението, което ще се състои на 26 март т. г. в 9 часа в
кооп. помещение съ следния дневен ред: 1) Отчет на Управителния
доклад на Контр. съвет; 2) Одобрение отчета и доклада. Освобождяване
от отговорности управ. и контр. съвети; 3) Тарифи на влоговете; 4) Бюджет и персонал; 5) Даване мандат на управ. съвет да изпра-
ща делегати в кооператив, кждето членува и въ кооп. събрания и кон-
ференции, както и въ разни учреждения; 6) Избор на 2 члена за управ.
съвет (на място излизащият В. Петров и В. Чалков) Избор на Контр.
съвет и запасни за двата съвета. Ако събранието не стане на горната
дата, поради липса на законно число членове, то ще стане на 2. IV. колкото
и членове да присъствуват. ОТЪ УПРАВИТЕЛНИЯ СЪВЕТЪ

ГОДИШНА РАВНОСМЕТКА

на кооп. книжарница „Просвета“ гр. Плевен за 1943 година

Наименование на сметките	Суми	Наименование на сметките	Суми
Каса	18067	Дългов капитал	33711
Стоки	248337	Фонд резервен	37927
Дебитори	91856	Фонд културен	38108
Стока на консигнация	184366	Фонд кооп. дом	125547
Чекова сметка	66151	Фонд амортизационен	12179
Ценни книжа	24400	Кредитори	42008
Дългове въ съюза	13000	Влогове	50574
Имоти—движими	12546	Консигнатори	303224
Гаранти	150000	Разни пасиви	15445
		Гаранц. свидетелства	150000
Всичко	808723	Всичко	808723

ВЕДОМОСТ

За загубит и печалбит на кооп. кн. „Просвета“ за 1943 година

РАЗХОДЪ	Сума	ПРИХОДЪ	Сума
Възнагражд. и надници	65832	Отъ стоки	205485
Лихви на кредити и влогове	11024	Отъ тек. сметки	30
Бракувани стоки	2930	Изправления	1799
Амбалаж	2160		
Наеми	23705		
Застрах. пожар	1440		
Отопление и осветление	1895		
Канцеларски	5278		
Вестници, списания	450		
Чл. внос съюза	284		
Данъци	13003		
Погаш. имоти	1394		
Дарения и помощи	645		
Чиста печалба	75479		
Всичко	207314	Всичко	207314

УПРАВИТЕЛЕН СЪВЕТЪ: Председатели: Д. Денчев; членове: В.
Чалков, Аг. Илиев, Ст. Цеков, В. Петров. Управител: Ив. Георгиев.

Кредитна кооперация „ОРАЧЪ“, с. Комарево — Плевенско

БАЛАНСЪ

към 31 декември 1943 година

АКТИВЪ	ПАСИВЪ
Каса	Дългов капитал
Излишци въ БЗКБ—своб.	Членски вноски
БЗКБ блок, излишци за гаран. влогове	Резервен фонд
Дългове въ съюза и центр.	Разни фондове
Ценни книжа	Амортизация на имотит
Заеми	БЗКБ (Плевенски клон)
Недвижими имоти	Срочни влогове
Лихви на кредити (стоки)	Нереализирани печалби
Общи продажби	Разни пасиви
Общи преработки	
Общ съюз бъл. зем. кооп.	
Район. кооп. съюз „Свобода“—Плевен	
Производители	
Дебитори	
Разни активи	
Всичко	Всичко

ВЕДОМОСТ

за загубит и печалбит на 31 декември 1943 година

ЗАГУБИ	Сума	ПЕЧАЛБИ	Сума
Заплати	240870	Лихви и глоби отъ заемит	5694
Канцеларски	4149	„ отъ пог облигации	27750
Осветление и отопление	1810	„ отъ излишци	283171
Наеми	12550	Печалби отъ общи доставки	198860
Публикации	400	Печалби отъ общи продажби	179386
Вестници, списания и книги	2574	Печалби отъ общи преработ.	59437
Възнагражд. на управ. тѣла	7520	Разни	44472
Команд.-рочови	2693	Кооперативна нива	14253
Застрах. на имотит и стоки	11654	„ вършачка	34325
Вноски за ф. пен. за изсл. вр.	30529		
Непредадени	323595		
Лихви на Б. З. К. Б.	34		
Възвратл. л. по поср. изд. заеми	478		
Събрания лихви по заемит			
за след година	1375		
Амортизация на недвиж. имоти	2000		
на движ. имоти	32765		
Данъци	34324		
Чиста печалба за 1943 год.	111381		
Всичко	847388	Всичко	847388

К. дѣловодител: Хр. Тодоровъ Председател: Вл. Костадиновъ

Кооперативна печатница „Изгрява“ — Плевен № 20.

ХРОНИКА

„Северно ехо“ и събитията.
— Презъ тази седмица въ в. „Вечер“ бѣха дадени извадки отъ статията на д-ръ Хр. Лютовъ, печатена на уводно място въ поминалия брой на в. „Северно ехо“ подъ надсловъ: „Ще успѣятъ ли враговетъ?“

Майсторски изпити. — Плевенската областна стопанска камара започва отъ 24 април т. г. произвеждането на майсторски изпити въ цѣлата област, което ще продължи и презъ м. май.

Птица. — Съ заповѣдъ на министъра на благоустройството е вписанъ въ мрежата на трето-класнитъ държавни птица пж-тъкъ Садовецъ—гара Горни-Джбникъ.

МИРОНЪ КАРАКАШЕВЪ — жбољвар, се завърна и отъ ново започна да приема болни въ кабинета си на ул. „Царъ Симеонъ“ 23—Плевенъ.

Производств. на зеленчуковъ разсадъ. — Министерството на земедѣлието е отпуснало 70,000 лв. за производство на зеленчуковъ разсадъ въ градинитъ при земедѣлскитъ училища въ областъ. Разсадътъ ще бѣде раздаденъ безплатно на земедѣлскитъ стопани, които обезпедятъ свои зеленчукови градини.

Черничевъ разсадъ. — Министерството на земедѣлието е разпоредило до държавнитъ разсадници да се раздаватъ на нуждающитъ се цѣлия добивъ презъ мине-лата 1943 година разсадъ на черничеви дръвчета. Разпредѣленето на черничевитъ дръвчета, опредѣлени за Плевенска околия, ще започне наскоро отъ нарочна комисия при областната служба по земедѣлието.

ПРОЛЪТНИ МОДЕЛИ пакъ въ дехарница „Аржентина“.

Нови пощенски такси. — Плевенската телеграфо-пощенска станция съобщава, че отъ 15 т. м. пощенскитъ такси са увеличени. Отворенитъ писма—картички се облекчаватъ съ 2 лв. пощенска марка, а затворенитъ—съ 3 лева. Такситъ за колетъ съ отъ 5 до 10 лева на килограмъ, въ зависимостъ отъ тежината на колета. За телеграми се заплаща по 1 лв. и 50 ст. на дума при най-малка такса на телеграма 20 лева.

Данъчни вѣсти. — Плевенското областно данъчно управление съобщава, че всички лица, които иматъ приходи надъ 80,000 лева, добити презъ 1943 година, са длъжни да подадатъ декларации за облагане съ допълнителенъ данъкъ върху общия доходъ за 1944 година. Декларациитъ трѣба да се подаватъ най-късно до 31 т. м. Процентитъ увеличението въ заплатитъ на чиновницитъ и на участницитъ въ пенсиони-р. фондове, както и месечното увеличение за деца, нѣма да се съобразяватъ при декларирането на дохода. Декларациитъ се по-лучаватъ въ данъчнитъ управле-ния и се подаватъ въ постоянни-тѣ мѣстожителства на данъкоплат-цитъ или въ общинитъ.

Облагане съ данъкъ беглиг. — Плевенското областно данъчно управление напомня на всички стопани овцевѣдци, че до 31 т. м. е срокътъ за подаване на декларации за облагане съ данъкъ беглиг. Декларациитъ са разпратени до общинскитъ управ-ления отъ кждето могатъ да се получатъ. Неподадитъ деклара-ции лица или невѣрно обявили-те се въ по-малко овце и кози се считатъ, че са извършили укрива-телство и се наказватъ съ глоба равна на данъка.

Курсове по лозарство и ово-щарство. — Областната служба по земедѣлието урежда отъ 20 т. м. 10-дневни курсове по лозарство и овощарство въ около 45 села на областъ. Такива курсове въ Плевенско се уреждатъ въ села-та Горни-Джбникъ, Тръстеникъ, Пордини, Орѣховица, Николаево, Бръстовецъ, Комарево, Вълчи-Трънъ и Обнова.

Награденъ учител. — Мини-стрътъ на народното просвѣще-ние г. проф. д-ръ Йоцовъ е от-правилъ посланно писмо до ди-ректортъ на основното училище въ с. Рупци, луковитско, Василъ Христовъ, съ което като го пох-валва за проявеното усърдие при уредбата на училището въ село-то и примѣрното организиране на образцово-възпитателна работа въ селото му изпраща париченъ даръ.

Сбирка на бойцитъ отъ фрон-та. — Вчера въ града се състоя сбирка на представители на дружествата на бойцитъ отъ фрон-та въ Плевенско. Разглежда-ха се организационни въпроси.

По въздушната отбрана на града. — Службата за противовъз-душната отбрана на града пред-упреждава гражданството, че безусловно се забранява презъ време на нощна тревога да се палятъ свѣтлинки, ако помѣщения-та, въ които се съити, не са до-бре затъмнени. Лицата, които не спазватъ това нареждане ще бѣ-дитъ най-строга наказани.

КАКВО СТАВА ИЗЪ НАШИЯ КРАЙ

Културна дейностъ въ с. Горни-Джбникъ

— Презъ последнитъ дни са из-несли сказки въ с. Горни-Джбникъ ученицитъ: Веселина Д. Маринова, на тема: „Сант-сѣфаска България и днешнитъ събития“; Гена Ц. Цоло-ва, на тема: „Любовта на българина къмъ земята“; Надежда Йовкова Панкова на тема: „Животътъ и твор-чеството на Ив. Вазовъ“; прогимна-зиянитъ учителъ Никола В. Поповъ: „Общъ погледъ върху българската история и наука отъ нея“; студен-титъ Петъръ Хр. Петровъ, на темъ: „Всичко за родината“. Всички сказ-ки са били добре посетени и заслу-шани съ голѣмъ интересъ.

— Въ селото е била устроена национална вечеръ съ народна сѣдѣ-лка. Ученицитъ-срѣдношколници отъ селото са взели живо участие въ поддръжане на програмата.

— По случай годишната отъ битката при Колкотница организаци-ята „Браникъ“ е устроила забава. Ученицитъ-срѣдношколникъ Ненчо Йор. Ненчевъ е говорилъ на тема: „Колкотнишката битка“.

— Ученицитъ отъ техническото училище Никола П. Христовъ, устрои-ли изложба на свои картини.

„Трудъ и радостъ“ въ с. Комарево

Въ селото е образувана група „Трудъ и радостъ“, въ която члену-ватъ множество младежи. Подъ ръ-ководството на кмета г. Хр. Анто-новъ и учителя Д. Димитровъ, груп-ата изучава хорова пѣсен и мар-шове, изродни хора и пр. Избоятъ се своята постоянна, системна и ре-зултатна работа групата се налага-като културно огнище въ селото.

Народенъ университетъ въ с. Рибенъ

По починъ на мѣстното и ева-куирано учителство къмъ рибенското читалище е основанъ народенъ уни-верситетъ, отъ името на който са из-несли сказки, добре посетени отъ населението и участитъ, учителитъ В. Орлова, Т. Йорданова, К. Иван-чевъ, Е. Пжшева и др.

Тази дейностъ и всичко направе-но преди това, сплотява мѣстната младежъ и поддържа нейния високъ духъ. Тя се посрѣща съ задоволст-во и благодарностъ отъ селянитъ.

Браницитъ всрѣдъ народа

Браничиската дружина въ с. Ка-менецъ е гостувала на своитъ нови сѣдѣйници въ с. Бориславъ, кжде-то е изнесла пѣсникитъ „Василъ Левски“ и „Ханъ Кубратъ и сино-ветъ му“. Това е било мѣлъ праз-никъ за орлетата и селянитъ отъ двѣтѣ села. Чистиятъ приходъ е за-пострадалитъ отъ бомбардировкитъ.

Културна проява на ки-риловскитъ срѣдношкол-ници

Група ученици и ученици-срѣд-ношколници отъ с. Кирилово са пред-ставили въ с. Петърница пѣска-та „Добруджанска разпосида“. Пѣска-та била поставена отъ учителката Донка Б. Кожухарова, а изпълнение-то надмивало очакванията. Накрая на представлението срѣднициятъ ди-ректоръ Гено Цановъ похвалилъ ки-риловскитъ срѣдношколници за хубава-та имъ проява.

Театъръ въ с. Бориславъ

По починъ на ръководство на учи-телитъ, ученицитъ-срѣдношколници въ с. Бориславъ са представили пѣска-та „Изпуснати хора“ отъ Юр. Ко-вачевъ. Приходътъ е билъ опредѣ-ленъ за мѣстното читалище. Съ ху-бава игра са се проявили Тотка Д. Иванова, Нешко Хр. Нешковъ и Бо-рисъ Д. Илиевъ — ученици.

Каменчани за пострадали-тѣ отъ бомбардировкитъ

— Каменската браничиска дру-жина „Подпоручикъ Ангелъ Русевъ“ е представила драмата „Милена—скопска девойка“ отъ Ст. Савовъ. Цѣлиятъ приходъ, доста значителенъ, е билъ изпратенъ за пострадали-тѣ отъ бомбардировкитъ.

— Отъ името на дружината въ се-лото са изнесли сказки г. Петъръ Цонковъ, областенъ училищенъ ин-спекторъ по тѣлесно възпитание, и областниятъ училищенъ лѣкаръ д-ръ Д. Станковъ. Сказкитъ били масово посетени и изслушани съ голѣмъ ин-тересъ.

Похвална проява въ с. Рупци

Ученицитъ-срѣдношколници и сту-дентитъ въ селото, подъ ръковод-ството на учителството, продължа-ватъ да развиватъ похвална култур-но-просвѣтна дейностъ. Съ дейното участие на тази младежъ било устроено съ великолепа програма и изпълнение утро. Ученицитъ-срѣд-ношколници Г. Стояновъ, Петъръ Ди-митровъ и студентката Гена Хри-стова прочели реферати, изслушани съ голѣмъ интересъ отъ присъству-ващото множество селяни. Накрай говорилъ и директорътъ на мѣст-ното училище, В. Христовъ, на тема: „Читалището, кооперацията, българ-ската народна пѣсен и ние“.

Въ селото била устроена и сѣд-ланка за майскитъ, открита съ влдох-новено слово отъ председателя на читалището, В. Христовъ, на тема: „Сѣдланката на селянката-майка като училище за жени“.

Културни прояви въ с. Шамлиево

Ученицитъ-срѣдношколници въ с. Шамлиево, никополско, ръководени отъ гл. учителъ Т. Чакъровъ, разви-ватъ жива културно-просвѣтна дей-ностъ. Редовно всѣка сѣдла и недѣ-ла се изнасятъ реферати върху жи-вота и дейността на наши духовни-волани и революционери като Боте-въ, Левски, Вазовъ, К. Величковъ и др.

Населението на малкото село е проявава живъ интересъ къмъ ученичскитъ занимания.

Буковчани за пострадали-тѣ отъ бомбардировкитъ

Подъ ръководството на мѣстнитъ и евакуирани учители, ученицитъ-срѣдношколници въ с. Буковлякъ са устроили нѣколко забави и театрал-ни представления. Представили са драматическата поема „Безсмъртниятъ царъ“ отъ П. Горански и битова сцена „Еновденъ“ отъ Ив. Енчевъ. Приходътъ отъ 5000 лв. са изпра-тени за пострадали-тѣ отъ бомбар-дировкитъ.

Културни прояви въ две села

Получихме съобщения за култур-ни прояви и въ селата Бохотъ и Зло-кучене. Въ с. Злокучене ученицитъ-срѣдношколници са представили пѣска-та „Братя българи идатъ“, като приходътъ отъ 6400 лв. билъ за въ полза на мѣстното читалище.

Въ с. Бохотъ пакъ ученици-срѣд-ношколници са представили отъ името на мѣстното читалище пѣска-та „Три синджиръ робин“, като при-хода билъ за благотворителни цели.

Дейностъ за похвала и насърчение

Ученицитъ-срѣдношколници и бран-ницитъ въ с. Славовица развиватъ дейностъ, която може само да се пох-вали и посочи за примѣръ. Насърчава-ния отъ учителството, до сега са из-несли нѣколко театрални представления, като приходътъ отъ тѣхъ е билъ опредѣленъ за благотворителни цели. Особено могатъ да се похвалятъ ученицитъ Йорданъ А. Русковъ, Георги Р. Беневъ, Хр. И. Игнатовъ, Мих. Д. Вазовъ, Милчо Панталеевъ, Андрей Р. Цвѣтановъ, Нанка К. Ка-сабова, Ив. Д. Лилова и др.

Национална вечеръ въ с. Згалево

Въ селото е била грижливо уре-дена национална вечеръ, въ която най-дейно участие взели учителитъ и срѣдношколническата младежъ. Салонътъ се оказалъ малкъ за сто-янитъ посетители. Били изпълнени български хора и ржачици, подгот-вени отъ учителката В. Петева. Били премирани и най-хубавитъ народ-ни носии.

Прояви въ с. Бръшляница

Ученицитъ-срѣдношколници въ се-лото, ръководени отъ учителството, взематъ най-дейно участие въ кул-турния животъ на селото. Въ послед-но време са изнесли три лите-ратурно-музикални утра и нѣколко представления. Особенъ интересъ са извели сказкитъ на гл. учителъ Александъръ Ивановъ, който е го-орилъ за причинитъ на днешната вой-на и чуждата пропаганда, и учител-ката Надежда Ас. Димитрова, за дѣ-лото на Царя-Обединителъ. Кметътъ на селото, г. Радоловъ, също под-крепя всички културни почини на учителството и ученицитъ-срѣдно-школници.

Съвещание въ с. Пелишатъ

Тѣзи дни околийскитъ учили-щенъ инспекторъ г. Д. Раковски е посетилъ с. Пелишатъ, кжде-то е ималъ съвѣщение съ кмета на селото, учителитъ, студентитъ, членоветъ на училищното настоятелство и множе-ство будни селяни по прилагана пла-на за културно-просвѣтна и трудова дейностъ въ селото. Следъ това г. Раковски е изнесълъ две сказки — една предъ ученицитъ-срѣдношкол-ници, а друга — предъ селянитъ. Интересътъ къмъ двѣтѣ сказки е билъ голѣмъ.

Похвална културна дейностъ

По починъ на читалището въ с. Муселиево, никополско, и съ ценно-то съдействие на учителството, въ селото се развива похвална културна дейностъ. До сега са изнесли сказки учителитъ Ан. Пейковъ, Петко Пей-ковъ, Веца Пейва, Пенка Пейкова, агро-номътъ Георгиевъ отъ Никополъ, д-ръ Г. Паникиевъ.

Подъ ръководството на учи-телитъ е образувана и литературенъ кръжецъ за ученицитъ-срѣдношкол-ници. Отъ името на този кръжецъ са изнесли реферати срѣдношкол-ницитъ Лора Пейва, А. Бѣлжакъ и С. Илиевъ.

Далена е и забава, като при-ходътъ, доста значителенъ, билъ изпра-тенъ за пострадали-тѣ отъ бомбар-дировкитъ.

Тържествена църковна служба въ с. Одрне

Въ недѣля, 12 т. м., въ с. Одрне, плевенско, е имало тържествена цър-ковна служба съ участието на све-щенитъ отъ селата Каменецъ, Об-нова, Готлебенъ и Бориславъ. Следъ отпусъ на църква въ салона на чи-талището свещеникъ Ст. Ивановъ отъ с. Обнова държалъ поучителна рели-гиозна сказка, изслушана съ голѣмъ интересъ отъ множество селяни.

БАЙ ГЕОРГИ МАНЕВЪ съобщава на приятели и познати Плевен и околията, че поднови-боте, като заедно съ Първчо Гур-откри аперитив-гостилница „ДВЕТЪ КРУШ“ гостилница „Стара Швейцария“, площадь „Свобода“ Винаги отлична домашна кухня, екстра бѣли и черв-вина и други напитки.

ПРОДАВА СЕ билиард-мониксъ „Нашиятъ принцъ“ — го-форматъ. За споразумение съ **Никола-чевъ**, с. Новачене, никополско.

Вълчи-трънско селско общ. управление — Плевен

ОБЯВЛЕНИЕ № 658

с. Вълчи-Трънъ, 13 мартъ 1944 година
Известява се на интересуващитъ се, че на 20 мартъ отъ 6 до 12 часа въ общинското управление ще се прода-публиченъ тръгъ, съ явно наддаване, бракувани добре у-единъ говежди мжжки разплодникъ съ първоначална цена лева и единъ общински нѣрезъ съ първоначална цена 10,000 Желаящитъ да ги закупятъ, да се явятъ и наддаватъ. Всич-носски по търга: публикация, гербъ, интезалъ и др. са за-на купувачитъ. ОТЪ ОБЩИ-

Взаимо-спомогателна каса на общинскитъ служители въ гр. Плевен

ПОКАНА № 1

гр. Плевенъ, 15 мартъ 1944 година

На основание протоколно решение № 8 отъ 24. II. 1944 г. управителния съветъ на взаимно-спомогателната кооперативна каса-щинскитъ служители въ гр. Плевенъ, поканватъ се всички общин-новници — членове на касата, на

1-во ОБЩО РЕДОВНО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ

което ще се състои на **19 мартъ** 1944 год., 8 часа сутринта въ на заседателната зала — общината

ПРИ СЛЕДНИ ДНЕВЕНЪ РЕДЪ:

1) Отчетъ на управителния съветъ и докладъ на контролния съветъ времето отъ основаване на касата до 31. XII. 1943 година; 2) Акта на инспектора отъ Б. з. к